la muerte verdadera a la que arrojó al hombre aquella serpiente, incitándole al mal. Esa muerte verdadera no quieren mirarla éstos y por eso no sanan del efecto del veneno de la serpiente, igual que sanaban en el desierto todos los que dirigían a ella su vista.

LA IGNORANCIA DE LOS CATÓLICOS, CAZA PARA LOS MANIQUEOS

8. Y así reconocemos que los ignorantes afirman que una cosa es estar clavado en la cruz y otra pender de un madero. Así piensan algunos que se resuelve la dificultad: afirman que el maldecido por Moisés fue Judas que se colgó con una soga. Como si supieran, en primer lugar, si se colgó de un madero o de una roca. Pero es verdad, cosa que mencionó también Fausto, que el apóstol no permite interpretarlo de otra manera distinta a una predicción sobre Cristo. Pero esa ignorancia de algunos católicos es caza segura para los maniqueos, pues a esos suelen acosar, a esos hacen caer en las redes⁵ de sus engaños. Siendo así habíamos caído nosotros en ellos, siendo así nos habíamos adherido a ellos, siendo así fuimos liberados, no por nuestras fuerzas, sino por la misericordia de Dios.

esse pro nobis, nec aliud significare uoluisse Moysen, cum diceret: *Maledictus omnis, qui in ligno pependerit* (Deut 21,23), nisi «mortalis omnis et moriens omnis, qui in ligno pependerit». Poterat enim dicere «maledictus omnis qui mor[409]talis», aut «maledictus omnis moriens»; sed hoc est quod adserit propheta, quia sciebat Christi mortem in cruce pensuram et futuros haereticos, qui dicerent: «pependit quidem in ligno, sed specie quadam, non ut uere moreretur». Clamando ergo *maledictus* nihil aliud clamauit, nisi quia uere mortuus, sciens mortem hominis peccatoris, quam sine peccato ipse suscepit, de illo maledicto uenientem, (299) quo dictum est: *Si tetigeritis, morte moriemini* (Gen 1,17). Ad hoc pertinet et serpens ille in ligno suspensus, quo significaretur non falsam mortem Christum finxisse, sed illam ueram in ligno passionis suae suspendisse, in quam serpens ille hominem male suadendo deiecit. Quam ueram mortem nolunt isti conspiceret et ideo non sanantur a ueneno serpentis, sicut in heremo quicumque illam adtenderent sanabantur (cf. Num 21,9).

8. Itaque fatemur ab inperitis dici aliud esse adfigi ligno, aliud in ligno pendere. Sic enim quidam putant soluendam esse istam quaestionem, ut Iudam dicant a Moyse maledictum, qui laqueo se suspendit. Quasi primum nouerint, utrum ex ligno, an ex lapide se ille suspendit. Sed uerum est, quod et Faustus commemorauit apostolum non sinere aliud intellegere quam de Christo esse praedictum. Sed talis inperitia nonnullorum catholicorum uenatio Manichaeorum est; tales enim solent insectari. Tales suis fallaciis inretire. Tales in eos cecideramus, tales haeseramus, tales non uiribus nostris, sed Dei misericordia eruti sumus.